
’Mariagers Maskot’ Niels Nøhr var et eksempel på den 
tætte forbindelse, der altid har været mellem Sødisbakkes 
beboere og indbyggerne i Mariager.

TRADITION FOR AT VÆRE ANDERLEDES
Beboernes kreative evner kom til udtryk på forskellige 
måder. De vævede bl.a. håndklæder og viskestykker eller 
flettede dørmåtter til eget brug.

Sødisbakke Museum rummer mange spændende 
genstande og fortællinger om beboernes og de 
ansattes liv og dagligdag i tiden fra 1940 og frem 
til i dag.

Udstillingerne viser bl.a. hvordan beboerne arbejde-
de med forskellige slags håndværk og hjalp med at 
drive landbrug og gartneri.

Museet er opstået og drevet på baggrund af en 
gruppe tidligere medarbejderes frivillige indsats 
for at bevare og videreformidle Sødisbakke og den 
lokale historie omkring stedet. Der er derfor tale 
om mennesker, som kan berette om historien på en 
livagtig og farverig måde, hvor deres entusiasme for 
stedet og historien skinner igennem.

ET UNIKT INDBLIK

Museet er indrettet i det store loftsrum i C-bygningen og 
rummer mange forskellige genstande, bl.a. møbler, sær-
ligt udviklede hjælpemidler og håndværk lavet af beboere 
gennem tiden. 

Sødisbakkes historie illustrerer den store udvikling, 
der er sket på handicapområdet de sidste 150 år. 

Den fortæller om de samfundsmæssige menneske-
syn, der har været fremherskende gennem årene, 
og som har været afgørende for den indsats, der 
gennem tiden er blevet udført for mennesker med 
udviklingshæmning på Sødisbakke.

Det er bl.a. historien om en tilgang, hvor man 
forsøgte at ”normalisere” udviklingshæmmede, og 
hvor urolige beboere blev fikseret i kraftige læder-
remme, hvilket først ophørte i 1980. 

Historien står i stærk kontrast til de tilgange, der 
benyttes på det Sødisbakke, vi kender i dag. 

HISTORISK UDVIKLING

Mariager er et mindre bysamfund med tradition 
for at have plads til mennesker, der er anderledes, 
da der har været offentlig institution i byen siden 
1865. I 1866 byggede man en ”pleje- og tvangsar-
bejdsanstalt” til anbringelse af betlere og løsgæn-
gere, der var til besvær i de større byer. I 1940 blev 
denne erstattet af ”Anstalten Mariager”, som fik til 
huse i nye bygninger, og blev bosted for det man 
dengang kaldte åndssvage. 

På museet kan du opleve en levende fortælling om 
Sødisbakkes udvikling fra at være forsorgsinstitu-
tion, udelukkende med fokus på den plejende og 
forvarende indsats, til at være et socialpædagogisk 
bo- og aktivitetstilbud, hvor det enkelte menneske 
er i fokus. 



SØDISBAKKE MUSEUM
Forsorgshistorie gennem 150 år

Sødisbakke Museum er beliggende 
ca. 1 km. fra Mariager centrum. Se efter det orange 

skilt ved indkørslen til Sødisbakke.

Museet ligger i bygning C. 
Der er gode parkeringsforhold og en elevator, der 

kører op til museet på 2. sal.

ÅBNINGSTIDER

Fra 1. januar til 30. november:  

Tirsdage kl. 14.00-17.00

Fra 1. april til 30. september: 

Tirsdage og torsdage fra 14.00-17.00

Eller efter aftale

Gratis entré

KONTAKT

Tlf.: 97 64 58 16

Email: museumsodisbakke@rn.dk

Hjemmeside: www.sodisbakke.rn.dk

De gule bygninger blev opført i 1940 af arkitekten C.F. 
Møller. Her boede i starten 100 beboere fordelt i to byg-
ninger. I begyndelsen af 1960erne blev området udvidet 
med nye bygninger mod vest, og senest er der i 2014 op-
ført to nye tilbygninger mod øst. I dag kan der bo ca. 135 
beboere på hele Sødisbakke.

Torvet

Museum

”I fremtiden lærer du om 
nutiden, som fortæller om 
fortiden. Bevar derfor altid 
fortiden i nutiden til gavn 
for fremtiden”  
   - Kirsten Rosenkilde


